



证券简称:沐邦高科 公告编号:2025-016  
江西沐邦高科股份有限公司  
关于会计差错更正的公告

本公司董事及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

● 本次会计差错更正影响江西沐邦高科股份有限公司(以下简称“公司”)2024年第一季度、2024年半年度、2024年第三季度的合并资产负债表与合并利润表的变动。

● 本次会计差错更正导致公司2024年第一季度、2024年半年度、2024年第三季度营业收入减少198,230,088.49元,净利润减少51,205,015.99元,净利润减少51,205,015.99元。

● 2024年1-3月,公司净利润更正后,2024年第一季度、2024年半年度、2024年第三季度财务数据调整,不涉及公司2024年度财务数据调整。

公司根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》和上海证券交易所的相关规定,对公司相关会计差错进行更正,现就相关事项公告如下:

一、本次会计差错更正概述

公司与甘肃潮讯吉时新能源科技有限公司(以下简称“甘肃潮讯”)于2024年2月16日签署了《设备购销合同》(以下简称“销售合同”),销售总金额24,000万元(含税),公司于2024年2月25日开始陆续发货并安装调试,公司在2024年第一季度完成了该笔业务。公司销售的产品为光伏组件,产品质量稳定,历史上退换货比例极低,不存在大额退换货情况,因公司在销售产品中退货率极低且不具有可预见性,故综合考虑退货可能性发出退货单,在第一季度发货时全额确认收入。由于2024年光伏行业产能过剩导致恶性竞争,市场持续下行,甘肃潮讯采购的组件产能投资不及预期,原规划投资项目已不符合未来规划,故与公司协商解除合同,公司出于应收款回收考虑,公司将货款通过多次支付,共减少上市公司损失,且考虑到与甘肃潮讯未来可能还有合作机会,同意了甘肃潮讯合同解除事宜。2024年1月15日,公司与甘肃潮讯签署了《设备购销合同解除协议》,对第一季度销售的设备全部予以退回,该退货事项发生在报告期后期市场波动导致的。

由于公司按合同约定完成履约义务后,甘肃潮讯一直未按合同约定向公司支付合同价款,且甘肃潮讯已无力再向公司支付该款项,确认收入满足的“企业因客户付款而收取的对价很可能收回”条件报告期内发生并持续存在,导致公司确认收入金额和应收账款金额与实际情况不符,经审计机构审计,公司应予以追溯调整。经审计机构审计,确认的单独销售收入进行会计差错更正,该会计差错更正事项已经公司第四届董事会第五十一次会议审议通过,根据会计准则差错更正事项对前期财务报表的影响,公司更正了2024年第一季度、半年度及第三季度财务数据。

(一)合并资产负债表项目及金额具体影响如下:

1. 2024年3月31日:

受影响的报表项目名称	更正前金额	更正金额	更正后金额
应收账款	383,155,894.78	-217,280,000.00	165,875,894.78
存货	328,519,379.12	123,236,733.84	451,756,112.96
其他流动资产	102,943,268.49	23,889,594.84	126,832,863.33
流动资产合计	2,020,013,371.26	-70,053,671.32	1,958,959,699.94
递延所得税资产	38,874,216.39	-1,680,000.00	37,194,216.39
非流动资产合计	3,727,377,956.83	-1,680,000.00	3,725,697,956.83
资产总计	5,756,391,328.09	-71,733,671.32	5,684,657,656.77
应交税费	57,166,736.90	-20,528,655.33	36,638,081.57
负债合计	3,058,105,146.59	-20,528,655.33	3,037,576,488.26
所有者权益合计	2,698,286,181.50	-51,205,015.99	2,647,081,165.51
归属于母公司股东的净资产	2,113,604,940.12	-51,205,015.99	2,062,399,924.13
股东权益合计	2,110,870,867.91	-51,205,015.99	2,059,665,851.92
负债和股东权益总计	5,756,391,328.09	-71,733,671.32	5,684,657,656.77

2. 2024年6月30日:

受影响的报表项目名称	更正前金额	更正金额	更正后金额
应收账款	295,420,578.47	-217,280,000.00	78,140,578.47
存货	279,400,020.99	123,236,733.84	402,636,754.83
其他流动资产	134,845,034.92	25,769,911.51	160,614,946.43
流动资产合计	1,570,855,026.46	-68,273,354.65	1,502,581,681.31
递延所得税资产	61,688,892.24	-1,680,000.00	60,008,892.24
非流动资产合计	3,734,075,754.08	-1,680,000.00	3,732,395,754.08
资产总计	5,304,930,807.04	-69,953,354.65	5,234,977,452.39
应交税费	3,664,285.98	-18,748,338.66	17,925,947.32
负债合计	2,770,605,284.24	-18,748,338.66	2,751,856,945.58
所有者权益合计	2,534,325,522.80	-51,205,015.99	2,483,120,506.81
归属于母公司股东的净资产	1,901,044,136.12	-51,205,015.99	1,849,839,120.13
股东权益合计	1,900,781,627.91	-51,205,015.99	1,849,576,611.92
负债和股东权益总计	5,304,930,807.04	-69,953,354.65	5,234,977,452.39

3. 2024年9月30日:

受影响的报表项目名称	更正前金额	更正金额	更正后金额
应收账款	258,074,954.24	-217,280,000.00	40,794,954.24
存货	277,622,696.30	123,236,733.84	400,859,430.14
其他流动资产	36,662,823.48	25,769,911.51	62,432,734.99
流动资产合计	1,129,420,874.01	-68,273,354.65	1,061,150,672.16
递延所得税资产	44,664,325.21	-1,680,000.00	42,984,325.21
非流动资产合计	3,941,733,177.84	-1,680,000.00	3,940,053,177.84
资产总计	5,071,159,206.85	-69,953,354.65	5,001,205,850.00
应交税费	36,096,406.99	-18,748,338.66	17,348,068.33
负债合计	2,635,610,514.54	-18,748,338.66	2,616,862,175.88
所有者权益合计	2,435,548,692.31	-51,205,015.99	2,384,343,676.32
归属于母公司股东的净资产	1,901,044,136.12	-51,205,015.99	1,849,839,120.13
股东权益合计	1,899,730,328.09	-51,205,015.99	1,848,525,312.10
负债和股东权益总计	5,071,159,206.85	-69,953,354.65	5,001,205,850.00

(二)合并利润表项目及金额具体影响如下:

1. 2024年1-3月:

受影响的报表项目名称	更正前金额	更正金额	更正后金额
营业收入	346,235,003.84	-198,230,088.49	148,004,915.35
营业成本	279,400,440.15	-123,236,733.84	156,163,706.31
信用减值损失	2,457,745.83	6,720,000.00	9,177,745.83
营业利润	-18,251,110.06	-68,273,354.65	-86,524,464.71
利润总额	-18,348,000.00	-68,273,354.65	-86,621,360.68
所得税费用	14,967,074.44	-17,068,338.66	-2,101,264.22
净利润	-33,315,080.47	-51,205,015.99	-84,520,096.46
归属于母公司所有者的净利润	-33,315,080.47	-51,205,015.99	-84,520,096.46
利润总额	-32,708,167.29	-51,205,015.99	-83,913,183.28
综合收益总额	-33,315,080.47	-51,205,015.99	-84,520,096.46
归属于母公司所有者的综合收益总额	-32,708,167.29	-51,205,015.99	-83,913,183.28
基本每股收益	-0.10	-0.14	-0.22
稀释每股收益	-0.10	-0.14	-0.22

2. 2024年1-6月:

受影响的报表项目名称	更正前金额	更正金额	更正后金额
营业收入	435,774,272.85	-198,230,088.49	237,544,184.36
营业成本	451,249,892.51	-123,236,733.84	328,013,158.67
信用减值损失	6,916,120.64	6,720,000.00	13,636,120.64
营业利润	-18,368,211.51	-68,273,354.65	-86,641,566.16
利润总额	-18,368,211.51	-68,273,354.65	-86,641,566.16
所得税费用	-6,052,840.07	-17,068,338.66	-23,121,177.73
净利润	-155,234,922.48	-51,205,015.99	-206,439,938.47
归属于母公司所有者的净利润	-155,234,922.48	-51,205,015.99	-206,439,938.47
利润总额	-154,368,971.29	-51,205,015.99	-205,573,987.28
综合收益总额	-155,234,922.48	-51,205,015.99	-206,439,938.47
归属于母公司所有者的综合收益总额	-154,368,971.29	-51,205,015.99	-205,573,987.28
基本每股收益	-0.36	-0.13	-0.51
稀释每股收益	-0.36	-0.13	-0.51

3. 2024年1-9月:

受影响的报表项目名称	更正前金额	更正金额	更正后金额
营业收入	486,458,962.48	-198,230,088.49	288,228,873.99
营业成本	518,565,175.43	-123,236,733.84	395,328,441.59
信用减值损失	5,345,172.02	6,720,000.00	12,065,172.02
营业利润	-234,272,61.54	-68,273,354.65	-302,545,966.19
利润总额	-234,699,191.11	-68,273,354.65	-302,972,535.76
所得税费用	9,748,428.28	-17,068,338.66	-7,319,910.38
净利润	-244,447,627.39	-51,205,015.99	-295,652,643.38
归属于母公司所有者的净利润	-244,447,627.39	-51,205,015.99	-295,652,643.38
利润总额	-244,447,627.39	-51,205,015.99	-295,652,643.38
综合收益总额	-244,447,627.39	-51,205,015.99	-295,652,643.38
归属于母公司所有者的综合收益总额	-243,033,633.83	-51,205,015.99	-294,238,649.82
基本每股收益	-0.56	-0.12	-0.71
稀释每股收益	-0.56	-0.12	-0.71

(三)2024年第一季度报告具体影响如下:

一、主要财务报表

更正后:

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	0.20
营业收入	346,235,003.84	-198,230,088.49	0.20
归属于母公司股东的净利润	-32,708,167.29	-51,205,015.99	-197.19
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-35,829,758.53	-51,205,015.99	-230.80
经营活动产生的现金流量净额	-240,102,903.78	-185.26	-185.26
加权平均净资产收益率(%)	-10.19	-197.19	-197.19
加权平均净资产收益率(%)	-10.49	-8.02	-8.02

二、主要财务报表

更正后:

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	0.20
营业收入	346,235,003.84	-198,230,088.49	0.20
归属于母公司股东的净利润	-32,708,167.29	-51,205,015.99	-197.19
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-35,829,758.53	-51,205,015.99	-230.80
经营活动产生的现金流量净额	-240,102,903.78	-185.26	-185.26
加权平均净资产收益率(%)	-10.19	-197.19	-197.19
加权平均净资产收益率(%)	-10.49	-8.02	-8.02

三、主要财务报表

更正后:

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	0.20
营业收入	346,235,003.84	-198,230,088.49	0.20
归属于母公司股东的净利润	-32,708,167.29	-51,205,015.99	-197.19
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-35,829,758.53	-51,205,015.99	-230.80
经营活动产生的现金流量净额	-240,102,903.78	-185.26	-185.26
加权平均净资产收益率(%)	-10.19	-197.19	-197.19
加权平均净资产收益率(%)	-10.49	-8.02	-8.02

四、主要财务报表

更正后:

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	0.20
营业收入	346,235,003.84	-198,230,088.49	0.20
归属于母公司股东的净利润	-32,708,167.29	-51,205,015.99	-197.19
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-35,829,758.53	-51,205,015.99	-230.80
经营活动产生的现金流量净额	-240,102,903.78	-185.26	-185.26
加权平均净资产收益率(%)	-10.19	-197.19	-197.19
加权平均净资产收益率(%)	-10.49	-8.02	-8.02

项目	金额	主要影响
货币资金	525.33	主要是报告期内收到募集资金
应收账款	-99.67	主要是报告期内内蒙古公司应收账款减少
应付账款	-52.19	主要是报告期内子公司应付账款减少
预付账款	81.13	主要是报告期内子公司预付货款增加
其他应收款	108.72	主要是报告期内增加子公司保证金
存货	40.61	主要是报告期内子公司存货增加
其他流动资产	69.03	主要是报告期内子公司预付房租增加
其他非流动资产	238.19	主要是报告期内子公司预付工程款
应付账款	41.17	主要是报告期内应付账款增加
应付利息	-57.48	主要是报告期内应付利息减少
一年内到期的非流动负债	-40.20	主要是报告期内一年内到期的长期借款减少
其他流动负债	-56.42	主要是报告期内子公司应付账款减少
长期借款	-83.33	主要是报告期内应付账款减少
应付利息	317.39	主要是报告期内应付利息增加
营业收入	-57.13	主要是报告期内营业收入减少
税金及附加	37.57	主要是报告期内税金及附加减少
销售费用	-50.58	主要是报告期内销售费用减少
其他收益	-36.42	主要是报告期内政府补助减少
信用减值损失	-928.24	主要是报告期内信用减值损失增加
资产减值损失	-108.66	主要是报告期内资产减值损失增加
资产处置收益	-100.00	主要是报告期内没有资产处置收益
营业外收入	-92.63	主要是报告期内营业外收入减少
所得税费用	-115.37	主要是报告期内所得税费用减少
经营活动产生的现金流量净额	-185.26	主要是报告期内经营活动产生的现金流量净额
经营活动产生的现金流量净额	-267,765.35	主要是报告期内经营活动产生的现金流量净额
归属于母公司股东的净利润	179.99	主要是报告期内归属于母公司股东的净利润
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-349.33	主要是报告期内扣除非经常性损益的净利润
归属于母公司股东的净资产	-417.73	主要是报告期内归属于母公司股东的净资产
基本每股收益(元/股)	-329.07	主要是报告期内基本每股收益减少
稀释每股收益(元/股)	-329.07	主要是报告期内稀释每股收益减少

(四)2024年半年度报告具体影响如下:

一、公司主要会计数据和财务指标

(一)主要会计数据

更正后:

主要会计数据	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	435,774,272.85	640,405,527.71	-31.95
归属于母公司股东的净利润	-154,368,971.29	11,482,340.18	-1,444.40
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-158,087,900.56	5,354,768.31	-3,052.28
经营活动产生的现金流量净额	-22,105,079.74	226,582,497.74	-140.65
本报告期末	1,991,944,136.12	744,562,158.50	167.53
归属于上市公司股东的净资产	1,991,944,136.12	744,562,158.50	167.53
总资产	5,304,930,807.04	4,575,288,645.26	15.95

(二)主要财务指标

更正后:

主要财务指标	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	-0.36	0.03	-1,300.00
稀释每股收益(元/股)	-0.36	0.03	-1,300.00
扣除非经常性损益的基本每股收益(元/股)	-0.52	0.02	-1,000.00
扣除非经常性损益的扣除非经常性损益的净利润	-9.64	1.59	减少11.25个百分点
加权平均净资产收益率(%)	-9.87	0.74	减少10.61个百分点

(三)主要财务指标

更正后:

主要财务指标	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	237,544,184.36	640,405,527.71	-62.91
归属于母公司股东的净利润	-205,573,987.28	11,482,340.18	-1890.53
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-209,292,916.55	5,354,768.31	-4008.53
经营活动产生的现金流量净额	-92,105,079.74	226,582,497.74	-140.65
本报告期末	1,940,739,120.13	744,562,158.50	160.66
归属于上市公司股东的净资产	1,940,739,120.13	744,562,158.50	160.66
总资产	5,234,977,452.39	4,575,288,645.26	14.42

(四)2024年第三季度报告具体影响如下:

一、公司主要会计数据和财务指标

(一)主要会计数据

更正后:

主要会计数据	本报告期(1-9月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	237,544,184.36	640,405,527.71	-62.91
归属于母公司股东的净利润	-205,573,987.28	11,482,340.18	-1890.53
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-209,292,916.55	5,354,768.31	-4008.53
经营活动产生的现金流量净额	-92,105,079.74	226,582,497.74	-140.65
本报告期末	1,940,739,120.13	744,562,158.50	160.66
归属于上市公司股东的净资产	1,940,739,120.13	744,562,158.50	160.66
总资产	5,234,977,452.39	4,575,288,645.26	14.42

(二)主要财务指标

更正后:

主要财务指标	本报告期(1-9月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	-0.51	0.03	-1,800.00
稀释每股收益(元/股)	-0.51	0.03	-1,800.00
扣除非经常性损益的基本每股收益(元/股)	-0.52	0.02	-1,000.00
扣除非经常性损益的扣除非经常性损益的净利润	-13.28	1.59	减少14.65个百分点
加权平均净资产收益率(%)	-13.28	0.74	减少14.02个百分点

(三)主要财务指标

更正后:

主要财务指标	本报告期(1-9月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	237,544,184.36	640,405,527.71	-62.91
归属于母公司股东的净利润	-205,573,987.28	11,482,340.18	-1890.53
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-209,292,916.55	5,354,768.31	-4008.53
经营活动产生的现金流量净额	-92,105,079.74	226,582,497.74	-140.65
本报告期末	1,940,739,120.13	744,562,158.50	160.66
归属于上市公司股东的净资产	1,940,739,120.13	744,562,158.50	160.66
总资产	5,234,977,452.39	4,575,288,645.26	14.42

(四)2024年第三季度报告具体影响如下:

一、公司主要会计数据和财务指标

(一